
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 60 del 27/09/2018   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017 

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di Settembre  alle ore 18:00, nella Sede 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei 

termini prescritti dal vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO  X 

2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 

X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  

4 RINALDI PATRICK X  11 BIANCHI FRANCESCA X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  

6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE  X 

7 BETTONI GIANPIETRO X      

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.3 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2017    

 

Relaziona il Sindaco-Presidente che elenca i soggetti inclusi nel consolidamento. 

Interviene il Consigliere Lorandi asserendo che trattandosi di adempimenti normativi e tecnici 

avendo dato voto contrario al Bilancio di Previsione per coerenza annuncia voto contrario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari  n. 3 (Lorandi- Bianchi-Sorlini) 

Consiglieri astenuti n. / 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 66 del 20/09/2018 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari  n. 3 (Lorandi- Bianchi-Sorlini) 

Consiglieri astenuti n. / 



Proposta di Deliberazione N° 66 del  20/09/2018  

 

 VISTO l’art. 19 del D.P.C.M. 28 Dicembre 2011, concernente le modalità della 

sperimentazione, il quale stabilisce che le Amministrazioni, redigano il bilancio consolidato 

con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio contabile del bilancio consolidato 

(allegato 4/4); 

PREMESSO che: 
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo 
locale e di supporto al modello di governance adottato dall’Ente ma presenta una notevole 
complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi 
contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico 
patrimoniale; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 05.09.2018 è stata effettuata la 
ricognizione dell’area di consolidamento per l’esercizio 2017 ai sensi del disposto del 
principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all’art. 3 del D.lgs. 
118/2011, modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014) e sono stati approvati i due elenchi 
richiesti dalla normativa: Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione pubblica ed 
Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel consolidamento; 
- il Bilancio consolidato 2017 del Comune di Costa Volpino include nell’area di 
consolidamento i seguenti enti: 
 
 Denominazione Attività 

svolta/missione 
classificazione % 

partecipaz. 
Capitale 
sociale 

1 Pensionato Contessi 
Sangalli 

Assistenza sociale e 
socio sanitaria nei 
confronti delle 
persone 
svantaggiate 

Art. 21 c. 3 lett. A) 
Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia  

100% 2.513.861,48 

2 Costa Servizi s.r.l. in 

liquidazione   

sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 
e dell'ambiente 

Art. 21 c. 3 lett. G) 
Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 
e dell’ambiente 

100% 61.000 

3 Valcavallina servizi 

s.r.l 

sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 
e dell'ambiente 

Art. 21 c. 3 lett. G) 
Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 
e dell’ambiente 

2,93% 120.072,00 

4 Uniacque s.p.a sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 
e dell'ambiente 

Art. 21 c. 3 lett. G) 
Sviluppo sostenibile 
e tutela del territorio 
e dell’ambiente 

0,83% 36.000.000 

 
 
- il Bilancio consolidato è un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 

finanziaria e patrimoniale e il risultato economico dell’attività del Comune attraverso le 

proprie articolazioni organizzative e le società controllate e partecipate ed è riferito alle 

risultanze contabili al 31 dicembre 2017; 

VISTO le deliberazioni della  Giunta Comunale n.135 del 5 settembre 2018  
 



CONSIDERATO che in data 6 settembre è stato depositato per i consiglieri comunali il 
bilancio consolidato dell’anno 2017 del gruppo amministrazione pubblica del comune di 
Costa Volpino; 
 
VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2017 che presenta le seguenti 

risultanze finali: 

 
 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO 2017 CONSOLIDATO 2016

Immobilizzazioni immateriali 1.166.607,84 1.068.411,10

Immobilizzazioni materiali 17.796.346,49 17.479.183,51

Immobilizzazioni finanziarie 633.596,11 771.665,46

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 19.596.550,44 19.319.260,07

Rimanenze 38.267,47 34.529,73

Crediti 4.075.272,41 3.879.099,06

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 510.236,00

Disponibilità liquide 1.952.551,83 2.484.046,87

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 6.066.091,71 6.907.911,66

RATEI E RISCONTI 111.842,55 169.994,55

TOTALE ATTIVO 25.774.484,70 26.397.166,28

STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO 2017 CONSOLIDATO 2016

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 11.621.674,24 11.466.909,42

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO 11.621.674,24 11.466.909,42

FONDO RISCHI ED ONERI 3.508.848,07 3.807.464,48

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 907.613,39 857.058,51

DEBITI 8.668.638,40 8.929.353,95

RATEI E RISCONTI 1.067.700,60 1.336.379,92

TOTALE PASSIVO 25.774.474,70 26.397.166,28

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2017 CONSOLIDATO 2016

Totale componenti positivi della gestione 9.486.779,49 9.582.515,65

Totale componenti negativi della gestione 9.332.388,70 9.665.011,83

Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione 154.390,79 -82.496,18

Proventi e oneri finanziari -10.981,30 699.010,69

Rettifiche di valore attività finanziarie 0,00 0,00

Proventi e oneri straordinari 297.843,31 395.305,78

Risultato prime delle imposte 441.252,80 1.011.820,29

Imposte 184.923,70 213.085,34

Risultato d'esercizio (comprensivo quota pertinenza di terzi) 256.329,10 798.734,95

Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi

 
VISTA la Relazione sulla Gestione che fornisce informazioni sull’area di consolidamento, 

sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento; 



VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti in data 06 settembre 2018 (allegato alla 

presente);  

PROPONE 
 

1. Di dare atto che le premesse costituisco parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

 
2. di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2017 del Comune di Costa Volpino 

unitamente alla Relazione sulla Gestione; 
 

3. di dichiarare la deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

  

 
 
 

 
 
 

  

 

  

 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


